
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33442  41Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2017

e Makin-Of, e a coordenação e produção de materiais de apoio 
à assessoria de imprensa e internet, da ópera Don Giovanni e 
do Concerto ao ar livre, espetáculo do XVI Festival de Ópera do 
Theatro da Paz.
Data de Assinatura: 14.08.2017
Vigência Contratual: 03 (três) meses, 14.08.2017 a 14.11.2017
Nº do Processo: 2017/317651
Origem: Inexigibilidade Licitação nº 036/2017
Projeto Atividade: 8421 – 0101000000 – 339039; PTRES: 
158421; Ação: 233690; PI: 212EVENFOPE; Funcional 
Programática: 13.392.1444 – 8421.
Contratado: NEIVAS OREGA - ME
Endereço: Rua Dom Joaquim de Melo, nº 144, Casa 2, Bairro: 
Parque da Mooca, CEP: 03.122-050, São Paulo/SP.
Ordenador: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 218134

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO E CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 213 DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº 
2017/343997, de 10.08.2017, da Casa Civil da Governadoria do 
Estado,
 R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01.08.2017, a Portaria nº 074/15, de 
05.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.839, 
de 04.03.2015, que cedeu a servidora ZORAYA LOBATO MOURA, 
matrícula nº 715140-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para a Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, com ônus para 
o Orgão cessionário.
II - CEDER, a contar de 01.08.2017, a servidora ZORAYA LOBATO 
MOURA, matrícula nº 715140-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, à Casa Civil da Governadoria do Estado, com 
ônus para o Orgão cessionário, até ulterior deliberação.
III -Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a contar de 01.08.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de agosto de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 218082

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 258/2017
Nº PROCESSO: 2017/320607
VALOR: R$ 37.500,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00379
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Alta 
Frequência, Xandy e Tio Chico, por suas apresentações no 
evento “Projeto Som da Terra” no dia  20/08/2017, no município 
de Belém/Pará.
Contratada: Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 
26.247.421/0001-05
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 259/2017
Nº PROCESSO: 2017/326826
VALOR: R$ 46.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00382 e 17EMEN00383
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Carmem 
Peniche, Serginho Nobrega, Ivanna e Kássio e Gê Rodrigues, por 
suas apresentações no evento “Projeto Alegria de Cantar” no dia  
20/08/2017, no município de Belém/Pará.
Contratada: Olívio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-
30 / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03 / 
Authentica Consultoria e Assessoria Ltda-ME
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 217897
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 260/2017

Nº PROCESSO: 2017/343062
VALOR: R$ 100.000,00
Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Pagamento de Cachê artístico, por Emenda Parlamentar 

– 17EMEN00387 e 17EMEN00388, para as atrações: LENNE 
BANDEIRA; HENRIQUE E GABRIEL; THIAGO COSTA E MC 
DOURADO que realizarão um show no projeto “FEIRA DE ARTE 
E CULTURA EM ALMEIRIM” que acontecerão nos dias 24, 25 e 
26 de agosto de 2017, no Local: Praça do Centenário, centro, 
Município: Almeirim-PA.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVICOS   EPP (Nome Fantasia: 
TALENTOS DA AMAZÔNIA) – CNPJ: 18.403.016/0001-00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 17EMEN00387, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 
231271/Projeto Atividade: 6523 17EMEN00388, Fonte Recurso: 
0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 231271.
Belém, 21 de agosto de 2017
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 218146

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 397 DE 18 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/347411 de 14 de agosto 
de 2017;
CONSIDERANDO ainda o memorando n°426/2017 – FCP/DIC de 
18/08/2017
RESOLVE:
I- REVOGAR a portaria nº 393 de 17 de agosto de 2017, publicada 
no DOE nº 33.440 de 18/08/2017, a qual concede diárias ao 
servidor EDILBERTO TRINDADE SE SOUZA.
II –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de 
ALMEIRIM/PA no dia 23/08 a 28/08/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade executiva da FCP, relativas à emenda 
Parlamentar.

Matrícula Nome Cargo

57233316/1 EDILBERTO TRINDADE DE 
SOUZA

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

III - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5½ (cinco 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item II, totalizando R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois 
reais e cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 218080

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Admissão: Estagiário
Ato: Termo de Compromisso nº 4213093
Admissão: 21.08.2017
Vigência: 21.08.2017 a 20.02.2018
Servidor: HELITON JOSÉ DA SILVA MONTEIRO
Autorização: Processo nº 2017/339260
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente-FCG

Protocolo: 218061

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO Nº 033/2017 POR PRAZO 
DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e JULIANA 
HELENA SOUSA DUARTE (Benefi ciária)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2017/277723
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura:  17.08.2017 - Vigência: 17.08.2017 a 16.08.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 217199

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 223/2017, publicação nº 215679, publicado no 
DOE nº 33.438 de 16/08/2016.
ONDE SE LÊ:
I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município de Paragominas, no período de 
04/07 e 05/07/2017, para abertura e participação do PUBLICOM 
Santarém.
LEIA-SE:
I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município de Santarém, no período de 
04/07 e 05/07/2017, para abertura e participação do PUBLICOM 
Santarém.

Protocolo: 217817

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 288 DE 16 DE AGOSTO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/350860/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 2½ (duas diária e meia), 
para o deslocamento ao município  de Dom Eliseu e Paragominas, 
no período de 18/08 a 20/08/2017, para cobertura fotográfi ca 
e jornalística da Assinatura do Decreto de Légua Patrimonial e 
Inauguração da Rodovia PA 125 trecho Rio- entroncamento da 
Br 010.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
NOME:  CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR ESPECIALII
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
MATRICULA: 54186973
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: PAULO SILBER LOPES DA GAMA ALVES
CPF: 174.670.122-68
MATRICULA: 7005750
CARGO: ASSESSOR ESPECIALII
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 217848

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
056/2017 (Processo nº 2017/344681) para a contratação do 
monitor Cleber Silva de Oliveira, referente a ofi cina de Contação 
de História ministrada na Escola Estadual Solerno Moreira, no 
Município de Belém –PA, no valor de R$ 1.250,00 (hum mil, 
duzentos e cinquenta reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com 
o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 17 de agosto de 2017.
Samuel de Oliveira Mota
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 217990


